REQUERIMENTO DE SESSÃO SOLENE

REQUERIMENTO à Mesa Diretora
solicitando autorização para a realização
de Sessão Solene em homenagem ao
Dia Nacional do Agente Comunitário de
Saúde.

Senhor Presidente

Nos termos do art. 150, inciso VI, do Regimento Interno, apresento este Requerimento
solicitando autorização para a realização de Sessão Solene em homenagem ao Dia
Nacional do Agente Comunitário de Saúde, a ser realizada em 07 de outubro de 2026, às 19
horas, no Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho".

JUSTIFICATIVA:

Dia 04/10 comemoramos o Dia Nacional do Agente Comunitário de Saúde.

O Agente Comunitário de Saúde (ACS) é um dos profissionais que compõem a equipe
multiprofissional nos serviços de atenção básica à saúde e desenvolve ações de promoção
da saúde e prevenção de doenças, tendo como foco as atividades educativas em saúde, em
domicílios e coletividades.

Suas atividades são fundamentais, principalmente nos municípios, pois eles fazem chegar
informação e cuidados essenciais até a população mais carente de recursos ou até o ponto
mais longínquo das cidades.

Isto posto, REQUEREMOS à mesa, ouvido o douto Plenário, na forma regimental, que seja
aprovado o requerimento de Sessão Solene em comemoração ao Dia Nacional do Agente
Comunitário de Saúde.

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 9 de outubro de 2025.

Ver. Dandan
VEREADOR

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360036003500360032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-10-13T14:45:04-0300